1

■2020 年度 第１回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2020 年４月 21日（火） 10 時 40 分～12 時 30 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、サファ委員、仁科委員（仁科委員はメールにより参加）

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大学

管理部長、大久保大学運営部長

〔審議事項〕

なし

〔報告事項〕

１． 2020 年度教育研究審議会について

 2020 年度教育研究審議会構成員及びスケジュールについて、資料のとおり説明があった。続いて、大

阪府立大学教育研究審議会規程第６条第２項に基づき、議長である辰巳砂学長より議長の職務代行者と

して高橋副学長を指名した。

２． 卓越大学院プログラムについて

 大阪市立大学と連名で卓越大学院プログラムに申請した旨、資料のとおり報告があった。

３． 新大学の広報スタートについて（報告）

 新大学パンフレット、新大学告知サイト及び朝日新聞(関西版)全面広告について、資料のとおり報告

があった。

４．2020 年度入試における入学手続者状況と学域入学者の平均定員超過率について

 単年度及び過去の平均の定員超過率について、全学域において指定倍率の範囲内であった旨、資料の

とおり報告があった。

５．グローバル研究交流支援制度について

2

 グローバル研究交流支援制度について、学術交流協定締結校など海外大学等研究機関と大学が組織と

して実施する研究交流の行事を府立大学において開催する場合に支援を行う旨、資料に基づき報告があ

った。なお、締め切りはコロナウイルス感染拡大の影響を鑑み 2020 年 7月 31 日となる。

６． 2020 年度科研費採択状況（速報）前年度比較について

 2020 年度科研費採択状況(速報)前年度比較について、資料に基づき報告があった。今後秋に向けて分

析を行い、支援について検討を行う旨あわせて説明があった。

７． BNCT 研究センターの報道（3/26)概要

 3 月 26 日付報道発表、BNCT 用のホウ素薬剤が世界で初めて薬剤として承認された旨、資料に基づき

報告があった。

８． 部局サーバ・Web サイトセキュリティ診断結果報告

 部局サーバ・Web サイトセキュリティ診断結果について、資料のとおり報告があった。

９． 緊急事態宣言発令後の 2020 年度前期授業等における対応について

４月８日以降の 2020 年度前期授業等における対応について、2020 年度前期授業開始日を５月７日に

改めて変更し、授業開始から前期授業期間中は講義型授業については全てオンライン授業とする旨、資

料のとおり報告があった。あわせて、授業支援としてオンライン授業の手引きや FAQ を用意しているこ

と、学生向けには教科書販売も郵送で行う予定であること、連絡を遅滞なく行うため非常勤教員向けの

メーリングリストを作成いただくよう部局に依頼していることなど、あわせて報告があった。

１０． 新型コロナウイルスに対する本学の対応について

 新型コロナウイルスに対する本学の４月８日以降の対応、全学生の構内立ち入り禁止、理事長からの

在宅勤務の推進通知、学長からの「緊急事態宣言」を受けた本学での研究活動に関する通知及び学生の

一時入構許可に関する通知等について、報告があった。

１１． THE 世界大学ランキング日本版 2020 学生調査結果について

 THE 世界大学ランキング日本版 2020 学生調査結果について、資料のとおり報告があった。

１２． 大阪市大 教育研究審議会（3/30）報告

 2020 年 3 月 30 日に開催された大阪市立大学の教育研究審議会について、資料のとおり報告があっ

た。

〔報告事項（資料のみ）〕

１．2019 年度第 14回（臨時）教育企画運営会議(3/17)議事録について

２．2019 年度(後期)学長顕彰表彰者について

3

３． 新型コロナウイルスにかかる公開講座の対応について（報告）

４．化学物質安全管理講習会・システム説明会の開催について

上記について、資料によって報告が行われた。